

**A-1403**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MMC-104/PGDMC-104/  
JMC-04/MJMC-104  
(PGDJMC/MAJMC)**

**समाचार: अर्थ अवधारणा और रिपोर्टिंग**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1403**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by news ? Describe the various elements of news.

समाचार से आप क्या समझते हैं ? समाचार के विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Describe different sources of news for a daily newspaper reporter in detail.

किसी दैनिक समाचार-पत्र के संवाददाता के लिए समाचार संकलन के विभिन्न स्रोतों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. Lead writing is a challenging job in news writing. Explain. Describe also different kinds of lead writing with their importance in brief.

समाचार लेखन में आमुख लिखना एक चुनौतिपूर्ण कार्य है ? स्पष्ट कीजिए। आमुख लेखन के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में उनके महत्व सहित वर्णन भी कीजिए।

4. What do you understand by news agency ? Describe the major newspapers and news agencies of India in detail.

समाचार समिति से आप क्या समझते हैं ? भारत के प्रमुख समाचार-पत्रों तथा समाचार समितियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by reporter ? Discuss the functioning and responsibilities of a reporter in detail.

रिपोर्टर से आप क्या समझते हैं ? रिपोर्टर की कार्यशैली और दायित्व की सविस्तार चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is news agency reporting ? Explain with example.

न्यूज एजेंसी रिपोर्टिंग क्या है ? उदाहरण सहित समझाइए।

2. What is the importance of photo in newspapers and magazines.

समाचार-पत्रों पत्रिकाओं में फोटो का क्या महत्व है ?

3. Describe the need of investigative journalism and challenges in it.

खोजी पत्रकारिता की आवश्यकता तथा उसमें चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by classification of newspaper ?

समाचार-पत्रों के वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ?

5. What do you understand by crime news ? Which points should be kept in mind while collecting crime news ?

अपराध समाचार से आप क्या समझते हैं ? अपराध समाचार एकत्र करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

6. What do you understand by ownership pattern in newspaper

समाचार-पत्रों में स्वामित्व पैटर्न से आप क्या समझते हैं ?

7. Interviewing is an art. Explain

साक्षात्कार लेना एक कला है ? स्पष्ट कीजिए।

8. What is the importance of editorial page in a daily newspaper ?

दैनिक समाचार-पत्र में संपादकीय पृष्ठ की क्या महत्ता है ?

\*\*\*\*\*